1 Le manuscrit B porte : compangnons armeis, 1er volume.
ce qui vaut mieux. 3 Et li filh de mon oncle, l’evesque H uy, doy-je

2 Cette expression avec le sens de : troupe, bien conforteir. B.
armée, s’est déjà rencontrée. V. notre glossaire du
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navreis, mains ilh ont tant fort josteit, que cengles et potrais 1 ont tout 
desrot et si sont cheus sus l’herbe, si que li uns ne li altre ne soy poioit 
remueir en 1 grant pieche, et quant ilh se porent leveir, si ont entrepris le 
caple al brant d’achier. — Là connnenchat estour qui fut mult à dobteir, et 
Hue ferit à Guilheame teile cop qu’ilh li coupât hayme et coeffre 2, et jus
qu’en terre coupât tout. Guilheame sait arriéré, chu le wolt gardeir5, et puis 
referit Hue, si qu’ilh li fendit toutes ses armes, et del chair et des cheveais 
li at volut raseir. Hueguenchist ariere, et puis sait avant et refiert Guil
heame, et li uns l’autre plus de cent cops, et del fait d’esquermire soy 
combatirent mult longement. — Et d’altre costeit Liegois et Brabechons 
maintincnt l’estour : Thyri de Walecourt et les sangnours de Bealfort, de 
Morealmeis, Guys qui fut sires d’Awans, li conte de Clermont, et Bertran 
de Hamale, et Anseais de Fallemangne aveque pluseurs altres ochient les 
Brabechons par les champs. — Ly conte de Louz et de Sayne, et trestous 
les chevaliers des Preis, y sont bien combatans, et Eustause de Harstat 
fut jostant al duc de Brabant, et l’abatit tout en I mont, et li dus salhit en 
pies et si volt remonteir; se mist le piet en striet, mains riens ne li valut, 
car Eustause li coupât le chief de son cheval. Ly dus chaiit à terre, encor 
volt remonteir, mains Thyris de Walecourt vint à jostant contre luy, si 
qu’ilh l’abatit à terre. — Atant saillent les Brabechons avant por resqueure 
leur duc, où ilh lisent grant estour, et Eustause de Herstat veit messire 
Arnus de Glines *, se le fiert tellement qu’ilh le fendit en deux; et puis at 
ochis Guys le sires de Roides et Giele le sire de Rosach, et vint al duc et 
le fiert amont son hayme: tout li at fauseit et raseis jusques al teste, et le 
iliaque 5 del neis li at coupeit.

Ly dus sentit l’angousse, si est saillis ariere; mains ilh fut là conquis par 
Eustause, quant milhe de ses gens se sont mis entre deux, et assaillent 
Eustause et ses amis qui se sont si bien défendus, que dés Brabechons ont 
covert le porpris. Giele de Wicli fut deleis Eustause, mains vuelhent ou 
non, ly dus est remonteis, car li conte de Cleves à VIm hommes y est sor- 
venus; si ont recommenchiet l’estour. — Et Guilheame Longe-Espée et Hue